
 

「みんなともできる子」を目指して 
福生市立福生第六小学校 

副校長  岡野 厚実 

先日の学校公開では、たくさんの保護者の方に御参観いただき、ありがとうございました。お子様

の学習の頑張りについて、各御家庭でも励ましの言葉を掛けていただいたことと思います。今後も

学校公開を実施いたしますので、ぜひ御参観ください。 

さて、６月は大きな行事の一つ、学習発表会が６月２７日（金）、２８日（土）に開催されます。各学

年は国語、社会、総合的な学習の時間等で学習したことを基に、創意工夫を凝らして発表をします。

福生六小の子どもたちには、行事を通して、「達成感」や「成就感」、「自己有用感」などを味わって

ほしいと思っています。 

また学習発表会は、校長から子どもたちに話をした本校の目指す児童像「一人でもできる子、み

んなともできる子」を実現できる機会です。「一人でもできる子」は、発表に関する学習について自

分で調べたりまとめたりすること、「みんなともできる子」は、発表に向けてみんなと一緒に取り組む

ことができるようになることです。 

私が期待していることは、「みんなともできる子」です。学習の段階で友達と協力して調べてまと

める、学級・学年単位で役割分担をして発表の練習をするなど、みんなと気持ちを一つにして発表

を作り上げる場面が多くあります。その中で、友達と折り合いがつかない場面もあるかもしれませ

ん。うまくいかないことも含め、みんなとできるためにはどのようにすればよいかを学んでほしいと願

っています。 

当日の発表の出来栄えだけでなく、発表に至る過程にも注目していただき、子どもたちの発表に

温かい御声援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

 

       福生市立福生第六小学校   NO.６２８        令和７年６月２日 

校報かめのこ           

      福生六小ホームページ https://fussa-6e.hs.fussa.school/ 

か 考える子 

め めげない子 

の 伸びる子 

こ 心豊かな子 

パソコンなどの情報機器の安全な使用について 

１年生にもタブレット型端末が配布されました。今後は、授業等での活用も多くなってきます。年度当初にあ

たり、学校でもタブレット型端末の使い方に関するルールを確認していきます。各御家庭でもインターネットや

SNS、電子メール等の家庭のルールを子どもと一緒に確認していただき、安全に使うよう御指導ください。 


